PAGE
2

Проект внесен
Главой Окуловского городского поселения

Российская Федерация
 Новгородская область

Совет депутатов Окуловского городского поселения Окуловского муниципального района
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Совета

депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110

Принято Советом депутатов Окуловского городского поселения

от            2024 №
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Соглашением об осуществлении мер, направленных на социально-экономическое развитие и оздоровление муниципальных финансов Окуловского муниципального района от 12 февраля 2024 года № 02-32/24-7120-11, Планом мероприятий по отмене с 01 января 2025 года неэффективных налоговых расходов (налоговых льгот и пониженных налоговых ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления муниципальных образований Окуловского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 28.03.2024 № 399, по результатам оценки эффективности налоговых расходов Окуловского городского поселения за 2022 год  Совет депутатов Окуловского городского поселения

РЕШИЛ:
1. Исключить абзац четвертый пункта 4 Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения, утвержденного решением Совета депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007 № 110 (в редакции решений Совета депутатов Окуловского городского поселения от 28.04.2008 N 143, от 25.12.2008 N 188, от 26.02.2009 N 204, от 05.03.2009 N 207, от 02.11.2009 N 258, от 28.03.2011 N 42, от 24.01.2012 N 86, от 27.03.2012 N 93, от 15.11.2012 N 141, от 10.10.2013 N 187, от 24.02.2014 N 208, от 26.10.2015 N 16, от 13.10.2016 N 55, от 03.11.2016 N 58, от 28.12.2016 N 67, от 27.11.2019 N 174, от 22.12.2021 № 63, от 26.10.2022 N 85 ).
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.
3. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте
муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета финансов                                          А.С.Иванова
Лист согласования прилагается

Иванова Анна Сергеевна
28.05.2024
22-332
ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета депутатов Окуловского городского поселения от_________№______«О внесении изменений в  решение Совета

депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110

«Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения»

	Дата поступления на

согласование
	Наименование должности, инициалы и фамилия руководителя, с которым согласуется проект документа
	Дата согласования, подпись

	Начальник правового управления Е.А.Шоломова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	решение
	от

	№

	(вид документа)

	«О внесении изменений в  решение Совета

депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110

«Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения»

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган исполнительной власти области и др.)
	Количество
экземпляров

	1.
	Комитет финансов Администрации района
	1

	2.
	Совет депутатов
	1

	3.
	Регистр - электр. вид
	эл.версия

	4.
	бюллетень "Официальный вестник Окуловского муниципального района"
	эл.версия

	5.
	Консультант+ электр. вид
	эл.версия

	6.
	Официальный сайт муниципального образования «Окуловский муниципальный район»
	эл.версия

	ВСЕГО:
	2

Председатель комитета финансов                                          А.С.Иванова
Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов Окуловского городского
поселения «О внесении изменений в решение Совета

депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110

«Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения»

Настоящий проект решения Совета депутатов Окуловского городского поселения разработан в соответствии со статьей 387 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и во исполнение Соглашения об осуществлении мер, направленных на социально-экономическое развитие и оздоровление муниципальных финансов Окуловского муниципального района от 12 февраля 2024 года № 02-32/24-7120-11 (далее Соглашение).

На основании пункта  п.п. 2.1.1.  Соглашения, в соответствии с основными положениями постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановления Администрации Окуловского муниципального района от 28.03.2024 № 399 «Об утверждении Плана мероприятий по отмене с 01 января 2025 года неэффективных налоговых расходов (налоговых льгот и пониженных налоговых ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления муниципальных образований Окуловского муниципального района», проведена оценка эффективности налоговых расходов (налоговых льгот), предоставленных Советом депутатов Окуловского городского поселения за 2022 год.

По результатам проведенной оценки эффективности налоговых расходов в Окуловском городском поселении, налоговая льгота по земельному налогу физических лиц для категории налогоплательщиков «Почетный житель города Окуловка» признана неэффективной, требующая отмены.
Вышеуказанная налоговая преференция утверждена Решением Совета депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007 №110 "Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского г.п.", действие налоговой льготы начинается с 01.01.2008 года. Количество человек, которым присвоено это звание с 2008 года неизменно -1 человек.

Кроме того, следует учесть, что в статье 4 Положения об установлении земельного налога, имеет место еще одна налоговая льгота для категории налогоплательщиков «Почетный гражданин Окуловского муниципального района, проживающий на территории  Окуловского городского поселения». Данная налоговая преференция востребована и признана по результатам оценки - эффективной

Абзац 4 пункта 4 «Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения», утвержденного решением Совета депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007 № 110, исключить.
Финансово-экономическое обоснование
к проекту решения «О внесении изменений в решение Совета

депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110

«Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения»

Принятие данного проекта не потребует выделение средств из бюджета Окуловского городского поселения.

Вывод первичной антикоррупционной экспертизы

проекта решения «О внесении изменений в решение Совета

депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110

«Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения»

Во вносимом проекте решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110 Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения» положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта решения «О внесении изменений в решение Совета

депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110

«Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения»

Принятие проекта решения  «О внесении изменений в решение Совета депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110 Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения» не повлечет признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия нормативных правовых актов в связи с принятием вышеназванного проекта решения.

Председатель
комитета финансов                                          А.С.Иванова